Российская  Федерация
                      Республика Алтай

Муниципальное   образование

«Усть-Коксинский район»

Совет депутатов

МО «Усть-Коксинский район»
	[image: image1.jpg]

	Россия Федерациязы
Алтай Республика
Муниципал тöзöлмö

«Кöксуу-Оозы аймак»

Депутаттардыҥ аймак Соведи

ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ                                                                                ЧЕЧИМ

02 февраля 2024 года                                                               № __________

с. Усть-Кокса
         Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года «131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Уставом муниципального образования «Усть-Коксинский район»,  Регламентом Совета депутатов муниципального образования «Усть-Коксинский район», Совет депутатов муниципального образования «Усть-Коксинский район»
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о постоянных комиссиях Совета депутатов муниципального образования «Усть-Коксинский район» согласно приложению.
2. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования путем его размещения на официальном сайте Муниципального образования «Усть-Коксинский район» Республики Алтай. Информация о размещении на официальном сайте настоящего Решения подлежит опубликованию в газете «Уймонские вести».
Председатель Совета депутатов                     Глава муниципального образования

МО «Усть-Коксинский район» РА
                 «Усть-Коксинский район» РА

________________  И.Ю. Щеглов
                    __________________ Д.Н. Кочевов

Приложение  к решению

Совета депутатов муниципального

образования «Усть-Коксинский район»

                                                                                   от « 02 » февраля 2024 года № ​​​​_____
Положение

 о постоянных комиссиях Совета депутатов МО «Усть-Коксинский район»
1. Общие положения

1.1. Совет депутатов МО «Усть-Коксинский район» (далее - Совет депутатов) для предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, отнесенных к его ведению, для содействия в реализации федеральных законов, законов и решений органов государственной власти Республики Алтай, муниципальных правовых актов, осуществления контрольных функций в соответствии со своей компетенцией на первом организационном заседании Совета депутатов нового созыва образует из числа депутатов три постоянные комиссии.

Количество постоянных комиссий может быть изменено решением Совета депутатов.

1.2. Совет депутатов может образовывать иные комиссии, деятельность которых ограничивается определенным сроком или конкретной задачей. Указанные комиссии формируются для подготовки отдельных вопросов, проверки определенных данных о событиях, должностных лицах и иных целей. Их задачи, состав и срок полномочий определяются соответствующим распоряжением Совета депутатов.

Данные комиссии могут быть сформированы Советом депутатов из числа его депутатов, представителей администрации муниципального образования "Усть-Коксинский район", организаций и общественных объединений, жителей района.

1.3. Постоянные комиссии (далее по тексту - комиссии) подотчетны и подконтрольны Совету депутатов.

1.4. Деятельность комиссий основывается на принципах законности, гласности, коллегиальности и учета общественного мнения.

1.5. В своей деятельности комиссии руководствуются Конституцией Российской Федерации, действующим законодательством Российской Федерации и Республики Алтай, муниципальными правовыми актами.

2. Порядок формирования комиссий

2.1. Комиссии Совета депутатов создаются из числа депутатов Совета депутатов на срок его полномочий. Все депутаты входят в состав комиссий.

2.2. Количество и перечень комиссий, их численный состав утверждаются Советом депутатов.

2.3. В Совете депутатов создаются следующие комиссии: по вопросам развития экономики (сельское хозяйство, экология, природопользование), бюджету и предпринимательству; по работе с молодежью, образованием, медициной, культурой и социальной защите населения; по депутатской этике и предотвращению коррупции.
2.4. Председатель комиссии избирается членами комиссии из своего состава открытым голосованием большинством голосов от общего числа членов комиссии и утверждается решением Совета депутатов.

2.5. Председатель комиссии освобождается от занимаемой должности решением Совета депутатов по личному заявлению, по решению комиссии, принятому большинством голосов от общего числа членов комиссии, а также в связи с досрочным прекращением полномочий депутата.

2.6. Координация деятельности комиссий осуществляется Председателем Совета депутатов.

3. Полномочия председателя комиссии

3.1. Председатель комиссии:

-   организует работу комиссии, созывает и ведет ее заседания;

- планирует работу комиссии, назначает дату заседания комиссии и принимает меры для обеспечения явки ее членов;

-   председательствует на заседаниях комиссии;

- организует подготовку необходимых материалов и документов к заседаниям и обеспечивает ими членов комиссии;

-  организует работу членов комиссии, дает им поручения в пределах своих полномочий по вопросам, входящим в компетенцию комиссии;

-  организует контроль за исполнением решений комиссии;

-   подписывает решения, заключения комиссии и протоколы ее заседаний;

       - осуществляет другие полномочия по поручению комиссии и Председателя Совета депутатов.

4. Организация работы комиссии

4.1. Основной формой работы комиссии является заседание, которое созывается председателем комиссии в соответствии с планом работы комиссии. По инициативе Председателя Совета депутатов могут проводиться внеочередные и выездные заседания комиссии.

       4.2. Предложения в повестку заседания комиссии вносят: Председатель Совета депутатов, председатель комиссии, депутаты Совета депутатов, Глава муниципального образования "Усть-Коксинский район".

4.3. Предложения в повестку заседания комиссии направляются председателю комиссии в письменном виде с приложением документов и материалов, содержащих обоснование целесообразности рассмотрения данного вопроса на заседании комиссии.

4.4. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее половины от общего числа членов комиссии.

4.5. В заседаниях комиссии имеют право принимать участие с правом совещательного голоса депутаты, не входящие в состав данной комиссии, представители органов государственной власти и местного самоуправления.

4.6. Решения комиссии принимаются большинством голосов от общего числа членов комиссии.

4.7. Решения комиссии в случае их несоответствия законодательству, могут быть отменены на заседании Совета депутатов либо самой комиссией.

4.8. На заседании комиссии секретарем ведется протокол, в котором указываются название комиссии, дата и порядковый номер заседания, фамилии, имена, отчества и должности присутствующих, перечень обсуждаемых вопросов, мнения участников заседания и результаты голосования. Протокол подписывается председателем комиссии и секретарем.

4.9. Комиссия вносит предложения Председателю Совета депутатов о привлечении к работе в комиссии специалистов и экспертов.
4.10. Организационное, техническое, правовое и иное обеспечение деятельности комиссии осуществляет Совет депутатов.

5. Совместные заседания комиссий

5.1. Для рассмотрения вопросов, отнесенных к компетенции двух и более постоянных комиссий, могут проводиться совместные заседания комиссий.

5.2. Совместные заседания комиссий ведет Председатель Совета депутатов, либо один из председателей комиссий.

5.3. Решения на совместном заседании комиссий принимаются большинством голосов от общего числа членов комиссий.